

AARHUS UNIVERSITET

Aarhus BSS	Eks. termin: Sommereksamen 2024
Juridisk Bacheloreksamen	Ordning:
Del/delprøve/fase: 2. år af bacheloruddannelsen	
Fag: EU-ret	
Opgavetype: Skriftlig	
Antal sider i opgavesættet (incl. forsiden): 5	
Eksamensdag: onsdag Dato: 14. Måned: august År: 2024 kl. 09:00 - kl. 13:00	
Eksamenslokaler:	
Tilladte medbragte hjælpemidler: Alle - herunder batteridrevet PC som opslagsværk og internetadgang (SKAL UDFYLDES)	
Materiale, der udleveres til eksaminanden: Intet ud over opgaveteksten	

(Det bemærkes, at der ikke foretages opgavegennemgang).

Alle karakterer vil være færdigindtastet tirsdag den 10. september 2024 kl. 12:00, hvorfra klagefristen starter.

Reeksamen EU-ret, BA(jur.), august 2024

Besvarelsen nedenfor skal alene inddrage de regler og emner, der er behandlet i pensum.

Opgave 1 (vægter ca. 50 % af den samlede karakter):

John har i mange år arbejdet som akrobat i et cirkus i medlemsstat X, hvor han også er statsborger. Under en ferie i medlemsstat Y møder han Julie, som er sprechstallmeister i et cirkus, der turnerer i medlemsstat Y og Z. De to bliver kærestere og flytter sammen i Julies lejlighed i medlemsstat Y. For at de kan blive sammen, får Julie arrangeret det sådan, at John får en deltidsansættelse i cirkuset, hvor han dels optræder som akrobat, dels hjælper til med at sætte telte op. Han får løn for 20 timer om ugen i højsæsonen, men han modtager alene betaling for 5 timer om ugen i vintermånederne, hvor cirkuset ikke turnerer, og der således ikke er noget at lave.

Da det bliver vinter, søger John om et huslejetilskud, så han lettere kan betale sin andel af den lejlighed, som han deler med Julie. Myndighederne kræver i denne forbindelse oplysninger om hans indkomst, og da de konstaterer omfanget af hans arbejde, og den ringe løn han modtager, træffer de afgørelse om, at John skal forlade landet, fordi han ikke opfylder betingelserne for fortsat ophold i medlemsstat Y.

1.1. Vurdér om udvisningen er i overensstemmelse med EU-retten.

Det ender med, at John flytter hjem. Da han ikke kan generhverve sit gamle job som akrobat, beslutter han sig for at blive skorstensfejer, idet han også her kan udnytte sine evner som akrobat. Han specialiserer sig således i at feje særligt høje skorstene, ofte skorstene knyttet til industriallæg. Efter et halvt år er han uddannet skorstensfejer i medlemsstat X, og fordi han er træt af et distanceforhold, beslutter han sig for at flytte til medlemsstat Y og her starte som selvstændig skorstensfejer.

Men for at få lov til at virke som skorstensfejer i medlemsstat Y, er det et krav, at han søger en tilladelse. Som betingelse for at opnå tilladelse skal man fremlægge en sundhedsattest, der viser, at man ikke lider af højdeskræk, og at man ikke fejler noget,

der kan forårsage pludselige ildebefindende, som kan udsætte ens liv for farer under arbejdet. Dernæst er det et krav, at man mindst hvert andet år ansætter en lærling, som man påtager sig at uddanne. Uddannelsen af en lærling tager et halvt år i medlemsstat Y.

John modtager sin tilladelse og påbegynder sit virke som skorstensfejer. Da han gerne indimellem vil rejse med Julie, når hendes cirkus optræder i medlemsstat Z, overvejer han, om disse korte rejser kan kombineres med, at han fejer nogle skorstene i medlemsstat Z, hvor der er mange industriejendomme og dermed mange høje skorstene.

Han søger om tilladelse til at få lov til at feje sådanne høje industriskorstene i medlemsstat Z, men får afvist sin ansøgning. For at sikre en arbejdsdeling har man i medlemsstat Z besluttet, at man ikke samtidig kan få lov til at feje skorstene over og under 8 meter. Da John i medlemsstat Y har ret til at feje almindelige skorstene under 8 meter, kan han ikke opnå den ønskede tilladelse til at feje industriskorstene i medlemsstat Z. Han får også oplyst, at for at klatre op i skorstene på over 8 meter er det et krav, at man er i besiddelse af noget specialudstyr, som er ganske bekostelig at anskaffe. Dette krav om udstyr gælder for alle, der klatrer på skorstenene, og således ikke kun skorstensfejere.

Ikke længe efter får John et brev fra myndighederne i medlemsstat Y, som gør opmærksom på, at han er forpligtet til at ansætte en lærling, idet der er gået næsten to år, siden han modtog sin tilladelse. John må dog konstatere, at han ikke har arbejde nok til at beskæftige og aflønne en lærling.

John er frustreret over de problemer, han er løbet ind i i forbindelse med sit arbejde som skorstensfejer, og han beslutter sig for at rådspørge en EU-rets ekspert, om EU-retten måske kan afhjælpe nogle af hans problemer.

1.2 Hvordan vil du svare John?

Opgave 2 (vægter ca. 50 % af den samlede karakter):

Jesper har i mange år arbejdet i medlemsstat A, hvor han også er statsborger.

Da han fylder 60 år, beslutter han sig for at gå på tidlig pension og bruge nogle år på at sejle. Han sælger sin lejlighed og andre ejendele og investerer alle sine penge i en 40 fods sejlbåd. Han har ikke nogen pension, men han laver en aftale med sin bank om, at han kan få lov til at trække op til 100.000 euro på en kassekredit, blot han stiller sin båd som sikkerhed. Han skynder sig at købe en sygeforsikring, der dækker ham de næste tre år.

Han starter med at sejle rundt i medlemsstat B, men da han har sejlet rundt i medlemsstaten i fire måneder, bliver han udvist, fordi han ikke har tilstrækkelige midler. Myndighederne i medlemsstat B konstaterer således, at han ikke har nogen indtægt, og udover båden ejer han intet. Derfor mener de ikke, han opfylder betingelserne for fortsat ophold.

2.1. Hvordan vurderer du Jespers retsstilling efter EU-retten i forhold til medlemsstat B?

Jesper vælger at sejle videre til medlemsstat C. Han har et uheld med båden, der koster ham en del at udbedre, og efter at have sejlet rundt i medlemsstat C et halvt års tid, må han konstatere, at banken lukker for kassekredit. Hans udgifter er dog små, og han klarer sig med den hjælp, han modtager fra andre sejlere, som han møder i de forskellige havne, han besøger.

Myndighederne i medlemsstat C udviser ham, fordi han ikke har tilstrækkelige midler. Jesper beslutter sig derfor at søge et arbejde i medlemsstat C, men medlemsstat C fastholder udvisningen, idet de mener, at Jesper alene har meldt sig som arbejdssøgende, fordi han ønsker at undgå en udvisning.

2.2. Hvordan vurderer du Jespers retsstilling efter EU-retten i forhold til medlemsstat C?

Det lykkes ikke Jesper at finde et arbejde, og han beslutter sig herefter for at starte sin egen virksomhed, hvor han fragter turister fra havnebyen, Kesnar, der er beliggende på det sydligste punkt i medlemsstat D til de omkringliggende øer. Det lykkes ham at fragte passagerer i gennemsnit hver tredje dag, og fordi han har vænnet sig til at leve meget spartansk, kan han klare sig for indkomsten fra disse turer.

På en af de øer han sejler til fra medlemsstat D, møder Jesper Maria. Den pågældende ø er en del af landet T, som ikke er en EU-medlemsstat, og Maria er statsborger i T.

Det er kærlighed ved første blik, og de to bliver gift. Maria sejler for det meste med Jesper, når han fragter passagerer fra Kesnar, men indimellem overnatter hun ved sine forældre på sin hjemø.

I forbindelse med en kontrol gennemført af myndighederne i medlemsstat D bliver Jesper mødt med et krav om at anskaffe sig en oppustelig gummibåd af hensyn til passagerernes sikkerhed. Efterkommer han ikke dette krav, vil han ikke længere have ret til at drive sin virksomhed. Da Jesper ikke har pengene til at anskaffe en gummibåd, betyder kravet, at han må opgive at drive sin forretning videre.

Efter således at have mistet sin indkomst kommer Jesper igen i myndighedernes søgelys, og de beslutter at udvise ham og Maria, fordi han ikke har tilstrækkelige midler til at forsørge sig selv og hende. Jesper vil gerne blive, hvis det er muligt, men overvejer også, om det er muligt at flytte tilbage til medlemsstat A. Sidstnævnte vil dog alene være interessant, hvis Maria kan få ophold i medlemsstat A.

2.3. Hvordan vurderer du Jespers og Marias retsstilling efter EU-retten i forhold til medlemsstat D og A?